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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje problematice sběru fingerprintů bezdrátových sítí

s využitím QR kódů a principů gamifikace. Cílem je návrh a analýza systému tohoto

záměru. Nejdříve je objasněn samotný pojem fingerprint, poté následuje definování

a nastínění řešení problémů spojených s touto problematikou.

Teoretická část se zabývá detailnějším pohledem na jednotlivé komponenty, jež jsou

stavebními kameny systému. Jsou zde sbírány poznatky pro praktickou část, ve

které je následně sestavena analýza požadavků. Na základě stanovených požadavků

je poté proveden návrh systému složený z několika komponent a všemi

náležitostmi. Krom požadavků se praktická část věnuje i existujícím projektům

podobného zaměření pro možné srovnání.

Annotation

Title: Collecting fingerprints using QR codes and gamification principles

This bachelor thesis deals with the problem of collecting wireless network

fingerprints using QR codes and principles of gamification. The main purpose is to

analyze and design the system of this intention. First, the term fingerprint itself is

clarified. Following is the definition and outline of the problems associated with the

matter of fingerprint collection.

The theoretical part deals with a more detailed view of individual components,

which are building blocks of the system. With purpose to gain knowledge for the

practical part, in which the requirements analysis is proposed. Based on the

requirements a design of the system consisting of several components and all the

requisites is made. Besides the requirements, the practical part explores existing

projects of similar focus for a possible comparison.
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1 Úvod

Pod pojmem fingerprint (dále otisk) si člověk představí fyzický otisk prstu, ten ale

naším zájmem není, předmětem práce je digitální otisk bezdrátových sítí. Hlavním

cílem práce je analýza a návrh systému pro sběr těchto otisků v Česku. Účel sběru

může představovat vizualizace pokrytí určité oblasti bezdrátovými sítěmi nebo

sledování změn v konektivitě na časové ose.

Při návrhu takovéhoto systému nastává několik problémů, které je nutné adresovat.

Efektivita jejich řešení je klíčová pro celkový úspěch systému. Nyní si jednotlivé

problémy uvedeme a v následujících kapitolách se jim budeme věnovat.

Prvním problémem je zvolení zdroje otisků. Potřebujeme zařízení s dostatečnými

možnostmi bezdrátové konektivity pro co možná nejobsáhlejší otisky, které je

zároveň dostupné masám. Ideálním kandidátem jsou mobilní zařízení splňující obě

kritéria. Zaměříme se pouze na mobilní zařízení s platformou Android, pokryjeme

tak největší uživatelskou základu a zároveň nemusíme navrhovat multiplatformní

aplikaci.

Druhý problém je návrh služby na uchování a možné zpracování otisků. Měla by být

centralizovaná a schopná příjmu velkého objemu informací s minimální odezvou.

Adekvátní je použití webového API. O většinu výpočetních operací se tak postará

server, což ve spojení s bezestavovou komunikací představuje nízké výkonnostní

nároky na mobilní zařízení.

Třetí a největší problém je, jak motivovat vlastníky mobilních zařízení, aby nám

poskytovali otisky. Hrstka samaritánů by se našla, to však není dostatečné pro

smysluplný výsledek. Zde nastupuje na scénu technika zvaná gamifikace, která není

snadná na implementaci, ale dokáže být mocným motivačním nástrojem. Podporou

gamifikace jsou pak QR kódy sloužící jako prostředek pro směrování a přidání

hodnoty uživateli. Požadovaným cílem vlastníka zařízení je skenování QR kódů

v patřičné reprezentaci, při kterém zároveň generuje otisky pro naše účely.
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2 Otisk

Jak již bylo řečeno, otiskem v kontextu této práce není myšlen doslovný otisk prstu,

nýbrž digitální otisk bezdrátových sítí. Může mít různorodou strukturu záležící

především na zdrojovém zařízení. Platforma Android je pestrá, a ne všechna zařízení

nabízí stejné prostředky pro získání informací. Základní údaje jako dostupné Wi-Fi

a mobilní sítě by však měly být dostupné globálně.

Velká část mobilních zařízení podporuje i Bluetooth konektivitu. Nicméně se zde

vyskytuje otázka, zda je vhodné takové informace sbírat. Problémem je mobilita

těchto zařízení, v případě sběru je žádoucí jejich filtrace podle typu. Vynechat

mobilní zařízení, jako bezdrátová sluchátka, která jsou neustále v pohybu, a zaměřit

se pouze na stacionární.

Užitečné pro možné zpracování je zahrnutí údajů o zařízení. Kupříkladu výrobce

zařízení, označení modelu a ostatní neosobní údaje, které jsou žádoucí pro

kategorizaci otisku a zároveň nám téměř nic neprozradí o majiteli zařízení.

Dalšími nezbytnými údaji je lokace zařízení a časová značka v okamžiku sběru

otisku, což nám pomůže ve dvou případech. Prvním je opět kategorizace a druhým,

více důležitým, je validace otisku. Můžeme tak snadno ověřit, že otisk pochází

z místa a času, ze kterého opravdu má.

Přesná struktura bude určena až v druhé části práce, kde se hlouběji podíváme na

možnosti zařízení.

2.1 QR kód

Neboli Quick Response kód je maticový čárový kód určený k počítačovému

zpracování. Standardně může obsahovat čísla, písmena, binární data a znaky kanji.

Umožní nám tak vložení vlastního obsahu a identifikátoru. QR kód se stal velice

oblíbeným pro jeho rychlou čitelnost i ve špatných podmínkách a velkou kapacitu

oproti alternativám. Obvykle je složen z černých čtverců uspořádaných ve čtvercové

mřížce na bílém pozadí.[1] Významy jednotlivých prvků QR kódu jsou stručně

vysvětlené na obrázku 1 (Struktura QR kódu).
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Využití

Původním účelem v roce 1994 po vynalezení japonskou společností Danso Wave

bylo sledování postupu na výrobní lince v automobilovém průmyslu. Dnes se QR

kódy využívají ve více odvětvích. Sledování postupů a životního cyklu produktu

však zůstalo jedním z hlavních uplatnění. Nové oblasti představují především

identifikaci, správu dokumentů a marketing. Možnými příklady použití

z každodenního života jsou:

▪ Přechod na URL – Billboardy a ostatní marketingové struktury často obsahují

webové adresy uvedeného produktu či služby. Pokus o zapamatování si této

adresy nebo její manuální zadání do prohlížeče některé odradí. QR kód nabízí

efektivnější způsob v podobě vnořené URL. Většina skenovacích aplikací dokáže

automaticky uživatele přesměrovat na dané URL. Tato vlastnost může být

prospěšná i pro náš návrh.

▪ Platby – Od roku 2012 je v Česku možné použití formátu Short Payment

Descriptor pro pohodlné sdílení platebních informací. Uživatel bankovní

aplikace vytvoří požadavek na platbu, ten následně odešle ve formě QR kódu. Po

jeho oskenování je automaticky vytvořen příkaz k platbě pouze s nutností

autorizace.[1]

Kapacita

Je jedna z hlavních předností QR kódu a odvíjí se od použité verze, typu obsahu a

úrovně korekce chyb. Verzí zde není myšleno klasické verzování jako vývoj v čase,

ale velikostní verze v podobě rozměrů kódu. Ta může nabývat hodnot od 1 do 40.

Čím větší verze, tím větší rozměr QR kódu a jeho maximální kapacita.[1]

Tabulka 1: Maximální počty znaků při úrovni korekce L
Zdroj: [1]

Typ obsahu Počet znaků Možné znaky

Číselný 7 089 0–9

Alfanumerický 4 296 0–9, A–Z, mezera, $, %, *, +, -, ., /, :

Binární 2 953 Sada ISO 8859-1

Kanji 1 817 Sada JIS X 0208
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Korekce chyb

QR kód je robustní díky možnosti odstranění chyb skupinou algoritmů Reed–

Solomon pro korekci kódů. Při generování je zvolena úroveň korekce, která má

přímý dopad na výslednou kapacitu. Nižší úroveň znamená větší kapacitu, ale menší

schopnost korekce. Jsou definovány čtyři úrovně:

▪ Level L (Low) – Korekce až 7 % QR kódu.

▪ Level M (Medium) – Korekce až 15 % QR kódu.

▪ Level Q (Quartile) – Korekce až 25 % QR kódu.

▪ Level H (High) – Korekce až 30 % QR kódu.

Vysoká schopnost korekce umožňuje zanesení úmyslných chyb, což může

představovat doplnění QR kódu vlastním logem. Pro stroj stále čitelný a pro člověka

přívětivější.[1]

Obrázek 1: Struktura QR kódu
Zdroj: https://scanova.zendesk.com

https://scanova.zendesk.com/hc/en-us/articles/206017052-How-does-a-QR-Code-work
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3 Android

Je open-source mobilní operační systém vyvíjený společností Google postavený na


[…]


Jasnou volbou bylo webové API navržené konkrétně v ASP.NET Core 2.0. Tento

framework nám nabídl většinu funkcionality již v základu a zbývalo téměř jen určení

databáze. Využili jsme dokumentovou MongoDB kvůli dynamické struktuře otisků.

Třetím problémem byla motivace uživatelů, tedy jak celý proces generování otisků

gamifikovat. Bylo nutné přijít s návrhem míst a fyzickou reprezentací QR kódu pro

umožnění jejich získávání uživatelem a tím mu poskytnout cíl. Dospěli jsme

k samolepkám umístěným u turistických atrakcí a na veřejných místech.

Implementace gamifikace se pak odráží v celém návrhu. Podařilo se nám naplnit

téměř všechny lidské motivátory, použít všechny zmíněné herní prvky a apelovat na

většinu typů uživatelů.

Ve výsledku jsme dospěli k poměrně komplexnímu návrhu systému složeného z více

komponent.
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8 Závěry a doporučení

Práce nám přiblížila problematiku QR kódů, gamifikace a vývoje mobilní aplikace a

webového API. V teoretické části jsme se detailně podívali na všechny tyto prvky

zvlášť, zjistili jsme tak vhodné postupy a praktiky, na základě kterých jsme

definovali požadavky na systém v druhé části práce.

Na těchto požadavcích jsme následně navrhli systém a podařilo se nám je dodržet

všechny s drobnými odchylkami, na které se nyní podíváme. Jde především o

problémy spojené s negativně vlivnými uživateli. Prvním je reprezentace QR kódu,

samolepky sice splňují všechna uvedená kritéria. Může ale nastat problém

s vandalismem, kde se uživatel po oskenování rozhodne poškodit samolepku a tím

odebrat možnost její získání dalším uživatelem, což pro nás znamená méně otisků.

Druhým problémem je zasílání falešných otisků pro podvádění a rychlejší sběr

samolepek. Tomuto scénáři se snažíme aktivně bránit, ale vynalézavý uživatel si

cestu může najít, jak je zřejmé z větších geolokačních projektů.

Posledním potencionálním problémem je větší náročnost na spotřebu energie

mobilního zařízení. Vyžadujeme neustále zapnuté lokalizační služby, když je

aplikace na popředí, což se negativně projeví na výdrži baterie především na

starších zařízeních.

Tato práce by mohla být dále využita jako podklad pro vývoj a následný provoz

navrhovaného systému. Je zde také plno místa pro rozšíření tématu. Jednou cestou

je zpracování získaných otisků například promítnutím pokrytí bezdrátovými sítěmi

na mapě. Další je zahrnutí návrhu přesnější lokalizace uvnitř budovy na základě Wi-

Fi sítí, kde standartní metody nejsou často dostačující. Navázání na problematiku

v rámci diplomové práce je tedy možné.
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Příloha 1: Vypočet bodů za sebrání samolepky

Kód 18: Implementace výpočtu bodů

Základ – Bázová hodnota, tj. konstanta, konkrétně 1000. Je to minimální počet bodů,

které uživatel obdrží za samolepku za jakékoliv okolnosti.

Vzácnost – Odvíjí se od vzácnosti samolepky, tedy kolik procent uživatelské základy

danou samolepku vlastní. Bázovou hodnota je 350 a je násobena lineárním faktorem

vzácnosti.

Rychlost – Závisí na uplynulém času od sebrání poslední samolepky. Bázová

hodnota je 150 a je násobena lineárním faktorem rychlosti.

const double BasePoints = 1000.0;
const double RarityBasePoints = 350.0;
const double SpeedBasePoints = 150.0;
const double MaxTimeDiffHours = 168.0;

// Výpočet bodů vzácnosti
var rarityFactor = (1.0 - (double) usersWithStickerCount / usersTotalCount)
.Clamp();
var rarityPoints = RarityBasePoints * rarityFactor;

// Výpočet bodů rychlosti
var timeDiffHours = (sticker.Timestamp - user.LastTimestamp).TotalHours;
var speedFactor = ((MaxTimeDiffHours - timeDiffHours) / MaxTimeDiffHours)
.Clamp();
var speedPoints = speedFactor * SpeedBasePoints;

// Finální body
var finalPoints = (int) Math.Ceiling(BasePoints + rarityPoints + speedPoints);

// Extension metoda na limitováni hodnoty rozsahem
public static double Clamp(this double value, double min = 0, double max = 1)
{
if (value.CompareTo(min) < 0)
return min;
if (value.CompareTo(max) > 0)
return max;
return value;
}
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Příloha 2: Rozložení úrovní

Tabulka 4: Přehled bodů a samolepek na úroveň

Úroveň
XP na

úroveň

Kumulativní

XP

Počet samolepek
na úroveň
(nejhorší)

Počet samolepek
na úroveň
(nejlepší)

1 1 000 1 000 1 1

2 1 001 2 001 3 2

3 1 005 3 006 4 3

4 1 012 4 018 5 3

5 1 025 5 043 6 4

6 1 043 6 086 7 5

7 1 068 7 154 8 5

8 1 102 8 256 9 6

9 1 145 9 401 10 7

10 1 200 10 601 11 8

11 1 266 11 867 12 8

12 1 345 13 212 14 9

13 1 439 14 651 15 10

14 1 548 16 199 17 11

15 1 675 17 874 18 12

Obrázek 14: Nárůst potřebných bodů na level
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Příloha 3: Návrh loga a samolepky systému

Obrázek 15: Návrh loga

Obrázek 16: Návrh samolepky s QR kódem
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Příloha 4: Návrh pohledů mobilní aplikace 1

Obrázek 17: Návrh pohledů mobilní aplikace 1
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Příloha 5: Návrh pohledů mobilní aplikace 2

Obrázek 18: Návrh pohledů mobilní aplikace 2
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Příloha 6: Návrh pohledů mobilní aplikace 3

Obrázek 19: Návrh pohledů mobilní aplikace 3