POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lukáš Chvátal

Název práce: Sběr fingerprintů s využitím QR kódů a principů gamifikace

Autor posudku: Antonín Slabý

Cíl práce: Bakalářská práce se věnuje problematice sběru fingerprintů

bezdrátových sítí s využitím QR kódů a principů gamifikace. Cílem je návrh a analýza systému tohoto záměru. Nejdříve je objasněn samotný pojem fingerprint, poté následuje definování a nastínění řešení problémů spojených s touto problematikou.

Teoretická část se zabývá detailnějším pohledem na jednotlivé komponenty, jež jsou stavebními kameny systému. Jsou zde sbírány poznatky pro praktickou část, ve které je následně sestavena analýza požadavků. Na základě stanovených požadavků je poté proveden návrh systému složený z několika komponent a všemi náležitostmi. Kromě požadavků se praktická část věnuje i existujícím projektům podobného zaměření pro možné srovnání.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Hezká práce, dávající pěkný panoramatický pohled na méně známou problematiku fingerprintů, bezdrátových sítí, QR kódů, principů gamifikace a jejich aplikačnímu využití a specifickým rysům aplikací v této oblasti.

Cílem aplikační části je analýza a návrh systém skládající se ze čtyř hlavních částí: QR kódy, gamifikace, mobilní aplikace a webové API. Poměrně nová a netradiční problematika je pěkně představena v teoretické (rešeršní) i praktické (aplikační) části práce. Ukázána je podstata, specifika, použité technologie, způsob řešení i možná rizika.

Cíle práce byly splněny

Formálně má práce velmi dobrou úroveň.

Text je jasný, dostatečně přesný a čtivý, ale čtivosti je dosaženo prostředky částečně odlišnými od stylu typického pro bakalářské práce

Otázky k obhajobě:

Diskuze může být věnována podstatě problematiky, specifikům aplikací, hlavním druhům existujících aplikací používajících 3 technologií z názvu práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 11. května 2018

podpis